
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 9Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

CONSIDERANDO o memorando nº. 019/2016 - NCS/GAB de 
08/06/2016, nos autos do Processo nº. 232406/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-15, 
com objetivo de realizar a cobertura da segunda etapa do 15º 
SERVIFEST (Festival de Musica do Servidor) através de registros 
audiovisuais, no período de 28/06/2016 a 10/07/2016, no 
município de Salvaterra/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 974511

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 714 DE 06 DE JUNHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor OLDECIR 
ESTUMANO ROTERDAN, Id Func nº 5107660/1, AFRE, lotado na 
CERAT de Marituba, do mês de junho/2016 para o período de 
11/07/2016 a 09/08/2016, referente ao exercício de 22/07/2014 
a 21/07/2015.
PORTARIA Nº 715 DE 06 DE JUNHO DE 2016
AUTORIZAR, o gozo de férias da servidor a FRANCINETH MARIA 
PINHEIRO VIANA, Id Func nº 5208955/1, Datilografo, lotada 
na CERAT de Abaetetuba, para serem usufruídas no período de 
01.08.2016 a 30.08.2016, referente ao exercício de 21.10.2013 
a 20.10.2014.
PORTARIA Nº 719 DE 06 DE JUNHO DE 2016
DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS, 
Id Func nº 3832/1, Assistente Administrativo, em substituição a 
servidora HELOISA HELENA LOBO BRITO, Id Func nº 5417287/2, 
Secretário de Gabinete, no período de 14.06.2016 a 13.07.2016, 
por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 720 DE 06 DE JUNHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor GUILHERME 
BUCKER SILVA, Id Func nº 5914783/1, FRE, lotado na CERAT 
de Redenção, do mês de junho/2016 para o período de 
01/10/2016 a 30/10/2016, referente ao exercício de 29/07/2014 
a 28/07/2015.
PORTARIA Nº 722 DE 06 DE JUNHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
MARCIA SOUZA PANTOJA, Id Func nº 7004206/3, Coordenador 
Fazendário, lotada na Célula de Comunicação/CAFE, do mês 
de junho/2016 para o período de 01/07/2016 a 30/07/2016, 
referente ao exercício de 16/02/2015 a 15/02/2016.
PORTARIA Nº 723 DE 07 DE JUNHO DE 2016
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 01.07.2016, do 
gozo das férias da servidora ANA MARCIA SOUZA PANTOJA, Id 
Func nº 7004206/3, Coordenador Fazendário, lotado na Célula 
de Comunicação/CAFE, transferidas para o mês de julho/2016, 
pela PORTARIA Nº 722 de 07.06.2016, referente ao exercício 
de 16.02.2015 a 15.02.2016, os quais fi cam autorizados para 
serem usufruídos no período de 30.12.2016 a 13.01.2017.
PORTARIA Nº 726 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 
GONCALVES, Id Func nº 5186340/1, Motorista, lotado na CERAT 
de Tucuruí, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 31/05/2016 a 29/07/2016, correspondentes ao triênio de 
01/04/2009 a 31/03/2012.
PORTARIA Nº 730 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, Id 
Func nº 3251527/1, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07/2016 a 30/07/2016, correspondentes ao 
triênio de 16/06/2013 a 15/06/2016.
PORTARIA Nº 731 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER à servidora ANA DO SOCORRO COUTINHO DE 
MESQUITA, Id Func nº 5519756/1, AFRE, lotada na Diretoria 
de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/07/2016 a 02/08/2016, correspondentes ao triênio de 
06/08/2005 a 05/08/2008.
PORTARIA Nº 734 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER ao servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES, 
Id Func nº 5128560/1, FRE, lotado na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/07/2016 
a 09/08/2016, correspondentes ao triênio de 11/05/2008 a 
10/05/2011.

PORTARIA Nº 735 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER à servidora BERNADETTE DE LOURDES BEZERRA 
MORAES, Id Func nº 52329/1, AFRE, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2016 a 30/07/2016, correspondentes ao triênio de 
12/07/2012 a 11/07/2015.
PORTARIA Nº 737 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS MADEIRA COELHO, 
Id Func nº 5914888/1, FRE, lotado na Diretoria de Tributação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2016 
a 30/07/2016, correspondentes ao triênio de 25/03/2001 a 
24/03/2004.
PORTARIA Nº 755 DE 09 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER ao servidor MARCIO AUGUSTO DE ALMEIDA 
LOBATO, Id Func nº 1350/1, Técnico em Gestão Publica, lotado 
na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 18/07/2016 a 16/08/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/08/2007 a 31/07/2010.
PORTARIA Nº 759 DE 09 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER ao servidor MISAEL BARROSO SALDANHA, Id Func 
nº 5607957/1, AFRE, lotado na CEEAT de Subst. Tributária, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07/2016 
a 02/08/2016, correspondentes ao triênio de 01/03/2000 a 
28/02/2003.
PORTARIA Nº 762 DE 09 DE JUNHO DE 2016
PRORROGAR por 40 (quarenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora DALCINETE PAMPLONA MARTINS, Id 
Func nº 5128218/1, FRE, lotada na UECOMT de São Geraldo 
do Araguaia/CECOMT Carajás, no período de 22/04/2016 a 
31/05/2016.
PORTARIA Nº 796 DE 13 DE JUNHO DE 2016
Remover, de ofício, a contar de 29.05.2016, a servidora LUZIA DO 
SOCORRO  NOGUEIRA BARROS, AFRE, Id Func nº 5280028/1, da 
Julgadoria de Primeira Instância para o Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários.

ERRATA
PORTARIA Nº 582 DE 23.05.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.135 DE 25.05.2016.
Servidora: IRENE FERREIRA DE ASSUNÇÃO
Onde se lê: exercício de 13/06/2016 A 12/06/2016
Leia-se: exercício de 13/06/2015 A 12/06/2016

Protocolo 974683

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002061, de 16 de junho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA REGINA BRITO MAUES.
CPF: 229.103.102-30.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
CHASSI: 93HFB2630FZ216364.

Protocolo 974708

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS- 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330002059, de 15 de junho de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330002358, de 11 de 
novembro de 2015, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: CAIO FELIPE DO VALE DOS SANTOS.
CPF: 044.346.012-45.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4.
PORTARIA Nº 2016330002060, de 15 de junho de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001523, de 16 de 
fevereiro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: ERIK YUKIO KATO.
CPF: 023.401.912-38.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.

Protocolo 974710

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL 
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
nº 122016820000042-4  no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte.
Razão Social :  AUTO  POSTO  MORAIS  LTDA.
Nome fantasia: AUTO  POSTO AVENIDA
Inscrição Estadual: 15.206.194-0
C.N.P. J:  03.278.919/0001-30
Endereço:  Av. Barão de CAPANEMA  S/N
Bairro:  CENTRO
Cidade : CAPANEMA
Auditor Fiscal solicitante:   MANOEL  SOARES   MATOS  FILHO
Documentos solicitados:
� RECIBO DE ENTREGA DO ARQUIVO DA EFD. 
ESRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL
� ARQUIVO EFD DO PERIODO
� COMPROVANTES DE ENTRAGA DO ARQUIVO EFD. 
PERIODO
� CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
� D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE  I.C.M.
� DEMOSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
� DIEF / GIEF
� LIVRO DE MOVIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
� LIVRO DE REGISTRO DE  APURAÇÃO DE ICMS
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� LIVRO DEREGISTRO  DE INVENTÁRIO
� LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
� LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊ NCIAS
� MAPA RESUMO ECF( REDUÇÃO Z ANEXA)
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Período de Ação Fiscal: de 01/2011   até  12/2015
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 - 
Centro - Capanema - PA, fone: (91) 3462.1442.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminara na  imediata aplicação da penalidade 
prevista no art. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
fi cando ciente, desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário 
Estadual.
ANANISIO GOMES DE ANDRADE    
Coordenador Fazendário - CERAT Capanema

Protocolo 974392

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da empresa COMERCIAL VENCEDORA MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO LTDA - EPP, Insc. Est. Nº 15.242.151-3, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 
66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do 
RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE 
ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2015 ATÉ 
12/2015, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E 
ORDEM DE SERVIÇO nº  012016820000501-2, no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: ADILSON SALGADO VIEIRA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
� ARQUIVO EFD DO PERÍODO
� COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD DO 
PERÍODO
� CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE
� CÓPIA DE EXTRATO BANCÁRIO
� D.A.E (S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S
� DIEF / GIEF
� LIVRO CAIXA
� LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
� LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
� LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
� NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
� NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
� REGIME ESPECIAL
� RELAÇÃO DAS NFS. REF. AOS PAG. DE: (  ) 1141 - (   ) 


